57-59 ; Mahmud Ahmed ei-Hifni, "el-Edvar fi
ma'rifeti 'n-nagami ve' l -edvar li- Şa fıyyüdd!n

el-U rmevi" . Tİ, lll, 548 -555; Nuri Özcan. "Os
manlılar ' da Musiki" , Osmanlı Ansiklopedisi,
istanbul 1993, lll , 209-21 1.

Iii MEHMET NuRi UYGUN

98

L

L

L

KiTABÜ'l-EMV AL
(JI~Yi yl;;S')

Ahmed b. Nasr ed-Davudi'nin
(ö. 402/ 1011)

İslam mali hukukuna dair eseri
(bk. nAvüni, Ahmed b . Nasr).

KiTABÜ'l-EMV AL
( J I~Y i yl;;S')

İbn Zencuye'nin
(ö . 251!865)

İslam mali hukukuna dair eseri
(bk. İBN ZENCÜYE).

KiTABÜ'I-EMV AL
(JI~Y i yl;;S')

Ebu Ubeyd Kasım b . Sellam'ın
(ö. 224/838)

kamu maliyesine dair eseri.

_j

ı

_j

ı

_j

Vergi konusunda önemli adımların atı l

dığı Hz. Ömer ve Ömer b. Abdülazlz dö
nemleri başta olmak üzere islam ' ın ilk iki
yüzyılındaki vergi ve arazi hukuku. kıs
men de idare ve devletler hukuku uygu
lamaları hakkında zengin bilgiler içeren
önemli bir kaynaktır. Kitapta Ebu Müshir.
Ebü'I-Yeman. Hişam b. Ammar. Ebu Ey
yü b ed-Dımaşkl ve Ahmed b. Halid el
Hımsl gibi bazı Şamlı hadisçilerin rivayet
lerine yer verilmesi , Ebu Ubeyd'in eserini
213 (828) yılında yaptığı Şam seyahati
sonrasında tamamlamış olabileceğini dü
şündürmektedir.

Hacim bakımından orantısız bölümler
(kit3b) ve alt başlıklardan (bab) oluşan eser
devlet başkanı ve raiyyenin karşılıklı hak
larını. adil yönetimin gereğini. Hz.

Eseri ilk olarak Muhammed Hamid
ei-Fıki iki yazmaya dayanarak tahkikli bir
şekilde neşretmiştir (Kah i re 1353, ı 938;
Beyrut 1981 ). Daha sonra Muhammed
Halil Herras(Kahire ı388/ 1968, 140ı / ı981;

Kahire- Beyrut 1395/1 975; Beyrut 1986).
Abdülemlr Ali Mühenna (Beyrut 1988)
ve Muhammed Arnare (Kahire-Beyrut
1409/ 1989) tarafından tah ki k edilerek
yayımlanmıştır. Abdüssamed b. Bekir
b. İbrahim Abid, 1984 yılında Tal]ri
cü'l-ef:ıadiş ve'l-aşari'l-varide ii Kita
bi'l-Emvalli-Ebi 'Ubeyd el-Kasım b.
Sellam adıyla Camiatü Ümmi'l-Kura'da
üç ciltlik bir doktora tezi hazırlamış. Atıf
Ali Salih de eserdeki hadis ve saha be söz
lerinin alfabetik bir indeksini yapmıştır
( Fihrisü ef:ıadfş ve aşari Kitabi'l-Emval,
Beyrut 1409/ 1989) Kitabı Cemalettin Say
lık Türkçe'ye (Kitab-a/ Emval, istanbul
198 ı), Abdurrahman Tahir Sureti Ur
duca'ya (Kitabü'l-Emva l, ı-ıı . islamabad
1388/ 1968, 1986) ve Nur Muhammed
Gifarl ingilizce'ye (The Book of Finance,
Islamabad 1411/1991) tercüme etmiştir.

BİBLİYOGRAFYA :

EbCı Ubeyd Kasım b . Sellam. el-Emval (n ş r.

Muhammed Amare). Beyrut 1409/1989; İbn
ZencCıye, Kitabü 'l-Emval(n ş r. Şa kir Z!b Feyyaz).

99

KiTABÜ'I-EMVAL

Riyad 1406/1986, neşredenin girişi, I, 4 7 -49;
Ramhürmüzi. el-Mu/:ıaddişü'l-faşıl (nş[ M. Ac:
dlcel-Hatib). Beyrut 1391/1971, s. 250-251; ibn
Hazm. Aşf:ı!ibü '1-fütya mine'ş-şaf:ı!ibe ve men
ba'dehüm (Cevami'u's-sfre içinde. nşr. i h san
Abbas- Nasırüddin el-Esed). Kahire, ts. (Darü'l
maarif). s. 334-335; Hatib, Tari/] u Bagdad, XII,
405, 413 , 502; ibn Ebü Ya' la. Taba~atü'l-f:lana
bile; ı. 259; Sem'ani, Edebü '1-imla' ve'l-istimla'
(nşr. M. Weisweiler), Beyrut 1401/1981, s. 148-
149; Zehebi, A'lamü'n-nübela', VIII, 91 ; X, 490,
491, 494~ 502; Sübki, Taba~at,ıı, 154, 158,
159; ibn Ferhün, ed-Dfb!icü'l-mü.?heb,s. 157;
Rüdani. Şılatü '1-/]alef bi~mevşüli's-selef (nşr.
Muhammed Hacci). Beyrut 1408/1988, s. 399;
Kettani. er-Risaletü'l-müstetrafe, s. 47; Fihrisü
ef:ı!idiş ve aşari Kitabi'I-Emval (nşr. Atıf Ali sa
lih). Beyrut 1409/1989, neşredenin girişi, s. 6;
Najib Abdul Wahhab a ı -Fili , A Critica/ Edition of
Kita.b ai-Amwal by Abü Ja'far A/:ımad b. Naşr
ai-Dawüdi (doktora tezi , ı989), University of
Exeter, s. 143- 153; Said Bekdaş. Ebü 'Ubeyd
el-~asım b. Sellam, Dımaşk 1411/1991, s. 137-
143; Gayda' Hazne Katibi, el-/jarac müf]?ü 'l-fet
/:ıi'L-islamf f:ıatta evaşıti'l-~arni 'ş-şalişi 'l-hicrf,
Beyrut 1994, s. 57-58; H. Gottschaık. "Abıl
'Ubaid al-Qasim b. Sall~m. Studie zur Geschich
te der arabischen Biographie", Isi., XXIII ( ı936).
s. 245, 272; Cengiz Kallek, "Economic Views of
Ab ıl CUbay d" . 1/UM Journal of Economics and
Management, Vl/1, Kuala Lumpur 1998, s.l-21.

r

L

!il CENGiZ KALLEK

KİT ABÜ'l-ERBAiN
(~)yı..,.,w-)

Fahreddin er-RUI'nin
(ö. 606/1210)
kelam ilminin

ana konularına dair eseri.
_j

Tam adı el-Erba'in ii uşlili'd-din olup
bazı kaynaklarda el-Mebfı]J.işü'l-erba'un
ii uşuli'd-din şeklinde de zikredilmekte
dir (Brockelmann. I. 667; Suppl., ı. 922).

922) İstan
bul'un muhtelif kütüphanelerinde de pek
çok nüshası bulunmaktadır (mesel.§. Sü
leymaniye Ktp., Laleli. nr. 2246; Nuruos
maniye Ktp .. nr. 2091; Ragıb Paşa Ktp., nr.
722, 723; Hacı Selim Ağa Ktp., nr. 581) .
Kitdbü'l-Erba'in'in tesbit edilebilen en
eski baskısı Haydarabad'da yapılmıştır
( 1353/1934). Eserin Ahmed Hicaz! es-Sek
ka (HI. Kahire 1406/1986) ve Muhammed
Mu'tasım-Billah (Beyrut 1410/1990) tara
fından gerçekleştirilen iki neşri daha bu
lunmaktadır.

Kitdbü '1-erba'in'in Siraceddin el-Ur
mevl tarafından yapılan Lübdbü'l-Er
ba'in ii uşuli'd-din adlı muhtasarının bir
nüshası Süleymaniye (Carullah Efendi, nr.

ı 2 5 2). bir diğeri Topkapı Sarayı Müzesi
(lll. Ahmed. nr.

KİT ABÜ'l-ESNAM
(r"~Yf ._,.,w-)

İbnü'l-Kelbi'nin
(ö. 204/819)

Cahiliye dönemi Arap inançları
ve putlarına dair eseri.

_j

İbn İshak gibi kendisinden önce Cahiliye
devri Arap inançları ve putları hakkında
bilgi veren müellifler olmakla birlikte İb
nü'l-Kelbl'nin Kitdbü'l-Eşndm'ı. Arap
yarımadasındaki putlar ve onlarla ilgili
inançlar konusunda kaleme alınmış ilk
özel çalışmadır.